
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIŞĂ DE PREZENTARE A PROIECTULUI
i
 

 

PROIECTUL EDUCATIV 

,,CÂND CUVINTELE LOVESC, TU CE ALEGI? ” 

 

DOMENIUL - EDUCAȚIE CIVICĂ, VOLUNTARIAT, PROIECTE CARITABILE  
CAEJ 7960 A/14/13.11.2023 , poz. 52  

ediţia VI 

 

Coordonatori de proiect:  
- Crangă Cleopatra - director 
tel. 0726340027  
- Paraianu Anca Cerasela- profesor 
tel. 0766880900  
- Antonescu Angelina – profesor 
tel:0723504973  
- Vîrtan Magdalena– prof. înv. 
Primar tel. 0740021708;  
- Butnaru Rodica – 

profesor tel:0721692235,  
- Secu Laura – psiholog Școlar 

tel: 0724626626 

 

Parteneri: 
 

➢ Inspectoratul Școlar Județean Constanța;
  

➢ Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța
  

➢ Primăria Oraşului Murfatlar
  

➢ Asociația de părinți a Liceului Teoretic Murfatlar
  

➢ Poliția orașului Murfatlar
 

 

 

Categoria în care se încadrează proiectul: Educație civică, voluntariat, proiecte caritabile 

 

Descrierea proiectului prin obiective 

 

Proiectul educativ ,,Când cuvintele lovesc, tu ce alegi?” are ca scop prevenirea şi 
conştientizarea elevilor cu privire la efectele comportamentelor violente din şcoală şi formarea 

unei atitudini civice conştiente şi durabile faţă de acest fenomen social astfel încât să devină mai 

buni, mai toleranţi, mai responsabili. 
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https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OM_3612_2023_CAEN.pdf
tel:0723504973
tel:0721692235


Durata proiectului: 4 decembrie 2023 – 21 iunie 2024 

 

Grupul țintă: Acest proiect se adresează cadrelor didactice, elevilor claselor primare, 

gimnaziale și liceale din școlile partenere, comunităţii locale, altor instituţii şi organizaţii axate 
pe educaţie permanentă. Cadrele didactice interesate pot coordona activitatea elevilor pentru 

participarea la una sau mai multe dintre secţiunile concursului. 

 

Modalitatea de înscriere 

 

Înscrierea se va face în perioada: 4 decembrie 2023 – 29 martie 2024 prin completarea de 

către cadrele didactice interesate a fişei tip de înscriere (anexa 1, pentru înscrierea în concurs şi 

anexa 2 pentru participarea marș și la workshop) și le vor trimite pe e-mail la adresa 
 
scoalaonline66@gmail.com. 
 

Acordul de parteneriat (anexa 3) între unităţi se va trimite în acelaşi interval de timp, 
semnat și ștampilat, în dublu exemplar, prin poştă la unitatea noastră de învăţământ. 

Fiecare cadru didactic poate înscrie elevii la una sau mai multe secţiuni. 

Nu se percepe taxă de participare! 

 

Regulamentul de participare 

 

Desfăşurarea concursului 

I. Secţiunea CREAȚII PLASTICE cu tema ,Spune nu violenţei “  
Profesorii coordonatori, împreună cu elevii, vor participa în săptămâna 22 – 26.04 2024, 

la sediul Liceului Teoretic Murfatlar la realizarea de creații plastice, colaje și afișe – A4 sau A3 
abordând teme antiviolenţă. Lucrările vor fi etichetate cu datele de identificare a participanţilor 

pe verso lucrării: numele elevului/ elevilor care au realizat prezentarea, numele profesorului 

coordonator, numele şcolii de provenienţă.  
Criteriile de apreciere a lucrărilor sunt încadrarea în temă, originalitatea, expresivitatea 

lucrărilor și tehnica de realizare. 

 

II. Secțiunea CAMPIONAT FOTBAL cu tema ,,Sport și sănătate” 
 

Elevii doritori din şcolile din judeţ vor participa la Liceul Teoretic Murfatlar în săptămâna 
 
22 – 26.04 2024 , unde se va desfășura - Campionat de fotbal pentru clasele V-VI ale ciclului 
 
gimnazial. Fiecare şcoală va participa cu câte o echipă. 

 

III Secțiunea MOMENTE LITERAR-ARTISTICE cu tema ,,Reprezentarea violenţei în literatură 

şi problema genului”  
Fiecare școală va participa la sedidiul liceuli în săptămâna 22 – 26.04 2024 cu o piesă de 

teatru jucată de elevi în baza unor colaje literare cu exemple de comportamente negative ale unor 

personaje cunoscute din literatura română sau străină.  
Vor participa elevi din ciclul: primar, gimnazial și liceal. 
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Modul de jurizare și criterii 

 

Membrii juriului întocmesc fişa de evaluare a produselor pe secţiuni, conform criteriilor de 

evaluare specifice și analizează lucrările. În funcţie de punctajul obţinut, se va realiza 
clasamentul pentru fiecare secţiune, care va fi postat pe Forum ISJ Constanța și pe didactic.ro la 

finalul perioadei de jurizare.  
Se vor acorda premiile I, II, III şi menţiuni (la fiecare secţiune). Toate cadrele didactice 

îndrumătoare vor primi adeverinţe de participare şi coordonare. Diplomele/ adeverinţele vor fi 
acordate la festivitatea de premiere sau trimise prin poştă.  

. 

Calendarul activităților 

 

Marşul antiviolenţă 

Înscrierea participanților : înscrierea se face în perioada 1 aprilie 2023- 12 .aprilie 
 

2024, prin e-mail, la adresa: scoalaonline66@gmail.com, prin completarea fișei de participare 
 

din Anexa 2. 
 

Elevii şi cadrele didactice însoţitoare vor realiza un marş al luptei antiviolenţă în toate 

domeniile de activitate, ţinând în mâini pancarte şi bannere cu mesaje pentru a sensibiliza 

trecătorii în privinţa combaterii extinderii fenomenului violenţei din comunitate. Numărul 

elevilor participanţi din fiecare şcoală va fi în limita maximă de 20 elevi şi 2 sau 3 cadre 

didactice însoţitoare. Fiecare şcoală va sprijini realizarea de materiale publicitare ce vor avea ca 

înscrisuri: şcoala de unde sunt elevii, titlul proiectului – “CÂND CUVINTELE LOVESC, 

TU CE ALEGI?” şi alte mesaje antiviolenţă. 
 

Data desfășurării marșului : 17 aprilie 2024 

 

Worckshop cu tema: ,,Prevenirea faptelor de violenţă în unităţile de 

învăţământ ” 
  

Înscrierea participanților : înscrierea se face în perioada 1 aprilie 2023- 12 .aprilie 

2024, prin e-mail, la adresa: scoalaonline66@gmail.com, prin completarea fișei de participare 

din Anexa 3. 
 

Depunerea lucrărilor: lucrările se trimit în format electronic, până pe 26 aprilie 2024,, 

prin e-mail la adresa sus menționată. Lucrările vor fi însoțite, obligatoriu de următoarele date: 

nume, prenume, unitatea de învățământ. 
 

Redactarea lucrării: Fiecare participant va putea participa cu o singură lucrare. 

Numărul paginilor va fi maxim 4.Lucrarea va fi redactată pe format A4, la un rând , obligatoriu 

cu font: Time new roman de 12. Titlurile vor fi scrise cu majuscule, boldat, centrat. 
 

Data desfășurării worckshop-ului: 17 aprilie -17 mai 2024 
 

La această activitate vor participa și reprezentanţi ai Poliţiei Orasului Murfatlar şi ai 

Poliţiei de Proximitate vor realiza o activitate de prevenire a comportamentelor violente şi 

informare asupra incidenţei efectelor acestora în plan şcolar şi social. 
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Precizări suplimentare: 

 

Precizări importante!  
• Fişa de înscriere se completează pentru fiecare secţiune în parte.  
• Fiecare lucrare trebuie să fie etichetată cu nume elev/elevi, clasa, îndrumător, 

şcoală, localitate, judeţ, secţiune, titlu.  
• Toate şcolile participante vor deveni parteneri în proiect.  
• Cadrele didactice îndrumătoare vor primi adeverinţe de participare şi coordonare.  
• Lucrările participante nu se restituie. Realizatorii lor cedează dreptul de autor 

organizatorilor în vederea realizării unor expoziţii şi publicarea revistei 

concursului.  
• Proiectul se adresează grădiniţelor, şcolilor, liceelor și cluburilor de elevi.  
• Cadrele didactice care se vor implica în proiect vor fi de acord cu regulamentul şi 

vor completa toate fişele necesare, cerute de organizator.  
• Detaliile legate de festivitatea de premiere vor fi comunicate ulterior celor calificaţi 

pe locurile I, II, III şi câştigătorilor menţiunilor, în perioada 12 – 14 iunie 2024. 
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ANEXA 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIȘĂ DE ÎNSCRIERE 

 

CONCURS EDUCAȚIONAL 

“CÂND CUVINTELE LOVESC, TU CE ALEGI?” 

Ediția a VI-a 
 
 
 
 

Numele cadrului didactic: ____________________________________ 

Specialitatea:_________________________________________________ 

Unitatea de învăţământ_______________________________________  
Adresa unde vor fi trimise diplomele_________________________________ 

______________________________________________________________ 

Secțiunea: ____________________________________ 

Telefon cadru didactic:________________________________ 

E-mail cadru didactic:_________________________________  
 

 

Nr. 

Crt. 

 
 
 
 
 

Numele și prenumele elevilor  

 
 
 
 
 

Clasa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

*Se completează şi se trimite pe adresa concursului scoalaonline66@gmail.com 
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ANEXA 2 
 
 
 
 

FIŞĂ DE PARTICIPARE 

Marşul antiviolenţă 

 

Ediția VI-a 

 

Murfatlar, 17 aprilie 2024 
 

 

Numele şi prenumele coordonator: 
 

………………………………………………………………….. 
 

Specialitatea: ………………………………………………………………..… 
 

Şcoala: …………………………………………………………………….……………. 
 

Număr participați:………………….. 
 

Date de contact: telefon; e-mail:……………………………………………………………. 
 
 
 
 
 

 

Note : 

 

• Proiectul nu are fonduri alocate pentru cheltuielile de transport pentru participanții din 
alte localități. 

 
 
 
 

*Se completează şi se trimite pe adresa concursului :  scoalaonline66@gmail.com 
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ANEXA 3 
 
 
 
 

FIŞĂ DE PARTICIPARE 

 

Ediția VI-a 

Worckshop cu tema: ,,Prevenirea faptelor de violenţă în unităţile de învăţământ ” 

 

Murfatlar, 17 mai 2024 
 

 

Numele şi prenumele coordonator: 
 

………………………………………………………………….. 
 

Specialitatea: ………………………………………………………………..… 
 

Şcoala: …………………………………………………………………….……………. 
 

Date de contact: telefon; e-mail:…………………………………………………………….  
 

 

Nr. 

Crt. 

 
 
 
 
 

Numele și prenumele elevilor  

 
 
 
 
 

Clasa 

 
 
 
 
 

Titlul lucrării 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

*Se completează şi se trimite pe adresa concursului :  scoalaonline66@gmail.com 
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ANEXA 4  

 

Liceul Teoretic Murfatlar 

Str. Mihai Eminescu, nr. 50 

Tel/ fax: 0241234209 

E-mail: liceulteoreticmurfatlar@yahoo.com 

 

Director, 

Prof. Crangă Cleopatra Georgeta 

 
 
 

 

Instituția 
 
 
 

 

Reprezentant, 
 

 

Nr…..…/…………… Nr…..…/…………… 

 

PROTOCOL DE PARTENERIAT  
Părţile:  
• Liceul Teoretic Murfatlar, reprezentat de profesor Crangă Cleopatra Georgeta , în calitate 

de director și de coordinator, și profesor Paraianu Anca Cerasela, profesor Antonescu 
Angelina,profesor Butnaru Rodica,prof.înv.primar Vîrtan Magdalena și psiholog școlar 

Secu Laura în calitate de coordonatori ai Concursului ,,Când cuvintele lovesc, tu ce 

alegi?”, Ediţia VI, 2023-2024 și  
• ..........................................................., reprezentată de……………………………………., în 

calitate de director și de……………………………………………………., în calitate de  
parteneri, au convenit încheierea acordului în condițiile stipulate mai jos: 

Preambul  
Proiectul educativ ,,Când cuvintele lovesc, tu ce alegi?” are ca scop prevenirea şi 

conştientizarea elevilor cu privire la efectele comportamentelor violente din şcoală şi formarea 
unei atitudini civice conştiente şi durabile faţă de acest fenomen social astfel încât să devină mai 

buni, mai toleranţi, mai responsabili. 

 

Art.1 Obiectul protocolului de colaborare  
Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezintă cooperarea interinstituţională pe 
următoarele direcţii:  

1. Derularea de activități aferente concursului ,,Când cuvintele lovesc, tu ce alegi?” 

2. Participarea la Marșul antiviolență  
3. Derularea Worckshop cu tema: ,,Prevenirea faptelor de violenţă în unităţile de 

învăţământ ”  
4. Furnizarea de documente pentru realizarea în comun a unor lucrări de specialitate.  

 

Art.2 Direcţiile de bază ale colaborării  
Scopul general al acestui protocol concretizat în realizarea unui parteneriat între instituţii îl 
reprezintă:  

1. Prevenirea şi conştientizarea elevilor cu privire la efectele comportamentelor violente din 
şcoală Realizarea unor baze documentare cu materialele Power-Point ce prezintă tradiții 

locale, obiceiuri artistice tradiționale, portul popular din localități/ zone diferite.  
2. Formarea unei atitudini civice conştiente şi durabile faţă de acest fenomen social astfel 

încât să devină mai buni, mai toleranţi, mai responsabili.  
3. Realizarea unei baze documentare cu lucrările din cadrul worckshop-ului, care pun în 

valoare conștientizarea efectelor comportamentelor vilente.  
4. Expoziție documentară cu creații plastice, colaje, posterespecifice temei abordate 

5. Art.3 Rolul părţilor 
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A. Rolul instituţiei iniţiatoare:  
1. Să promoveze regulamentul concursului ,,Când cuvintele lovesc, tu ce alegi?”pentru 

derularea proiectului.  
2. Să asigure spațiul și logistica necesară pentru buna desfășurare a concursului. 

3. Să popularizeze/ mediatizeze rezultatele concursului. 
B. Rolul instituţiei partenere: 

1. Să înscrie elevi și profesori la secțiunile concursului. 

2. Să promoveze concursul în cadrul unității de învățământ. 

3. Să expedieze lucrările pe adresa școlii coordonatoare prin e-mail. 

4. Să mediatizeze rezultatele activităților și ale concursului. 

Art.4 Litigii  
Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea, modificarea şi încetarea ori alte 

pretenţii decurgând din prezentul protocol vor fi supuse unei proceduri prealabile de soluţionare 
pe cale amiabilă.  

În condiţiile în care în termen de .................... zile de la începerea acestor proceduri  
neoficiale părţile nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare se poate 
adresa instanţelor judecătoreşti competente.  
Art.5 Rezilierea protocolului 

Constituie motiv de reziliere a prezentului contract următoarele: 

a. Nerespectarea de către părţile contractante a prevederilor prezentului protocol; 

b. Schimbarea obiectului de activitate în măsura în care este afectată desfăşurarea 

activităţii prevăzută în protocol; 

Art.6 Încetarea protocolului 

Constituie motiv de încetare a prezentului contract următoarele: 

a. Acordul părţilor pentru încetarea contractului. 

b. Scopul contractului a fost atins. 

Art. 7 Dispoziţii finale  
Prezentul protocol de colaborare are caracterul unui document cadru si acoperă întreaga 

activitate de realizare a obiectivelor comune convenite.  
Protocolul are valabilitatea de 1 an, de la data semnării sale. 

Încheiat astăzi, ……………………., în 2 exemplare, toate cu valoare de original, câte un 

exemplar pentru fiecare parte.  
 

 

Liceul Teoretic Murfatlar 

Str. Mihai Eminescu, nr. 50 

Tel/ fax: 0241234209  
E-mail: liceulteoreticmurfatlar@yahoo.com 

 

Director, 

Prof. Crangă Cleopatra Georgeta 

 
 
 

Instituția 
 
 
 

 

Reprezentant, 

 

 

*Se încheie un singur protocol de colaborare, indiferent de numărul de cadre didactice înscrise 
în proiect. Se trimite şcolii organizatoare prin poştă/email. Se returnează un exemplar de către 
şcoala organizatoare, odată cu diplomele aferente.  
NOTĂ: Această structură este orientativă. Câmpurile se adaptează în funcție de specificul proiectului 
respectiv.  
 
i Fișa se va completa pentru promovarea proiectului pe Forum-ul ISJ Constanța.
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